MISAULUS. Ut narras. Verum egestas^r, quam dixi, suas et ipsa sibi partes vendicat, necessarium malum, et quod optime institutam indolem pervertit, nec sibi constare sinit, quod omnia venalia habet, et nihil non pecuniæ studio facit ac patitur. Hæc proditores gignit, ac rebus semper novis studet. Vides enim, ut opus sit egentibus illis, quod prodigant, quandoquidem et ipsis commune est cum aliis luxum colere? Itaque undeunde possunt, corradunt, per phas ac nefas quærentes. Certe enim, ut ille ait, viro esurienti necesse est furari⁴⁹.

CASTUS. Quid tu? Illos pauperes deteriores putas his, qui ex crumena, ut fertur, generosi sunt?⁵⁰

MISAULUS. Nihil minus. Sed sua sunt et illis vitia, quæ nihil ad hunc locum. Egentes^s vero omnibus semper vitiis obnoxii sunt. Nam cito munera accipiunt, cito spe lucri fidem frangunt et adduci facile possunt, ut commissa sibi secreta effutiant, et ea quæ in consiliis agitata sunt, prodant, ut iniquam principi causam commendent. His intercessoribus, si quis eos pecunia præceperit, omnia citra negotium a principibus impetrabit. Atque hos præsertim observant ii, qui illorum favorem venantur, non imprudentius, quam qui oppidum expugnaturi, ea parte, qua munitum minus est, agrediuntur. Sed iam de his satis dictum, quæ aulam turbant. Quæ recte ventis comparavimus.

r *Egestas* in margine sinistra.

s *Egestosi* in margine sinistra.

Wie kann dir in deren Mitte Rechtschaffenheit sicher, wie kann Charakterstärke dir da ausreichend gefestigt erscheinen?

CASTUS. Mir scheint jedenfalls, selbst Pallas⁴⁸ würde dem Laster erliegen und sich durch eine derartige pestartige Berührung anstecken. Und zu ihrem eigenen Unglück werden die hintergangen, die ihre Söhne an den Hof zur Erziehung schicken, obschon sie vom Hofe gewaltsam ferngehalten werden müßten.

MISAULUS. Wie du sagst. Aber auch die drückende Armut, von der ich sprach, beansprucht selbst für sich ihre Rolle daran, ein unvermeidliches Übel, das auch die besten Anlagen verdirbt und auch nicht zuläßt, sich treu zu bleiben, weil es alles zum Verkauf anbietet und alles aus Geldgier macht und erduldet. Die Armut bringt Verräter hervor und strebt immer nach Neuem. Du siehst nämlich, daß die Armen jene Reichtümer benötigen, um sie verschwenden zu können, weil es nun einmal ihre gemeinsame Eigenart ist, mit anderen der Ausschweifung zu frönen. Daher raffen sie, wo auch immer sie können, zusammen, wobei sie rechtmäßig und unrechtmäßig zu Reichtum zu kommen versuchen. Denn ganz bestimmt hat ein hungernder Mann es nötig zu stehlen, wie jener bekannte Schriftsteller sagt⁴⁹.